
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 7 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza …. straordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 
 
 
 

OGGETTO: REVOCAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 3/2012 AD OGGETTO 
“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA 
SEGRETERIA COMUNALE” E CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL NUOVO  
SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA SEGRETERIA 
COMUNALE. 
 
 

L’anno DUEMILADODICI il giorno QUATTORDICI del mese di MARZO alle ore 18,30 
nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. 
 
 
All’appello risultano: 
          presenti assenti 
VICENZI   MARZIA       Sindaco      X 
PERETTI   SABRINA   Consigliere      X      
MOZZATO   MASSIMO            “       X      
DEAGOSTINI   MARCO            “       X 
PROVERBIO   UGO             “       X 
GAVINELLI   LORELLA             “       -      X 
BERMANI    LORETTA            “       -      X      
MAFFE’   ALESSANDRO           “       -      X 
CODINI   MATTEO            “       -      X 
FERRARI   MAURO            “       X    
BOLLO   ALESSANDRA           “       X 
CAFFINO   CESARE            “       -      X 
LANGHI   DIONIGI            “       X 
              Totali            8      5     
     

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Francesco LELLA 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



C.C. n. 7 del 14/03/2012  
 

OGGETTO:  REVOCAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 3/2012 AD OGGETTO 
“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA 
SEGRETERIA COMUNALE” E CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL NUOVO  
SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA SEGRETERIA 
COMUNALE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che, a seguito di accordi con i Comuni di Casaleggio Novara, Castellazzo 
Novarese e Recetto, si era addivenuti alla scelta di stipulare una convenzione di 
Segreteria, nell’ottica della ripartizione degli oneri di spesa e di coordinamento tra enti 
limitrofi, anche in previsione di eventuali future azioni congiunte, soprattutto in relazione 
alle novità legislative introdotte con il D.L. n. 138/2011, convertito con L. n. 148/2011; 
 

PRECISATO che si era ritenuto che detta Convenzione, ai sensi delle vigenti disposizioni 
in materia di classificazione dei Comuni ai fini dell'assegnazione del Segretario comunale, 
rientrasse nella classe quarta, il che avrebbe consentito di assumere un Segretario 
rientrante nella fascia professionale “C”, al fine di ottemperare alle cortesi sollecitazioni di 
S.E. il Sig. Prefetto di Torino in ordine all'assunzione dei nuovi Segretari comunali, abilitati 
al termine del Corso-concorso “COA3”, nonché di ottenere un significativo risparmio di 
spesa, date le differenze di trattamento economico tra le fasce professionali; 
 
VERIFICATO, all'esito dell'istruttoria svolta dai competenti Uffici della ex AGES Piemonte, 
che la classificazione della Convenzione è legata alla effettiva popolazione al 31 dicembre 
dell'anno precedente l'approvazione e non, come ritenuto dagli Enti convenzionati, in base 
ai dati ufficiali ISTAT, per cui la Convenzione risultava classificata in classe III, impedendo 
il perseguimento dei fini sopra evidenziati;  
 
PRESO ATTO della disponibilità del Comune di Castellazzo Novarese ad accettare la 
revoca della sopraddetta Convenzione, al fine di consentire ai restanti Comuni di 
ottemperare agli iniziali intendimenti, fermo restando che si intende confermata la volontà 
dei Comuni di Vicolungo, Casaleggio Novara e Recetto, che intendono proseguire sulla 
strada della Convenzione di Segreteria, di garantire il proprio sostegno e collaborazione al 
Comune di Castellazzo Novarese; 
 
VISTA la bozza di convenzione per lo svolgimento del Servizio di Segreteria comunale 
(allegato A), che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO che la popolazione dei Comuni di Vicolungo, Casaleggio Novara e Recetto, al 
31/12/2011, è rispettivamente:  
- Vicolungo n. 897 abitanti; 
- Casaleggio Novara n. 937 abitanti; 
- Recetto n. 943 abitanti; 
pertanto in totale n. 2777 abitanti; 
 
VERIFICATO che, pertanto, la Convenzione appartiene alla classe IV; 
 



DATO ATTO che, come meglio evidenziato in convenzione, il Sindaco del Comune di 
Vicolungo, Comune capo convenzione, rappresenta il soggetto competente alla nomina e 
revoca del Segretario; 
 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1° e 153, comma 5° del D. Lgs 267/2000 
sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati; 
 
VISTO il D.P.R. 04/12/1997 n. 465; 
 
VISTO il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267; 
 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e 
votanti 

 
DELIBERA 

 
 
1. di revocare e dichiarare improduttiva di qualsiasi effetto la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 3/2012, relativa all'approvazione di una Convenzione per l'esercizio associato 
della funzione di segreteria comunale con i Comuni di Casaleggio Novara, Castellazzo 
Novarese e Recetto; 
 
2. di approvare contestualmente la nuova convenzione per il servizio del Segretario 
comunale tra i Comuni di Vicolungo, Casaleggio Novara, e Recetto, di classe IV, allegata 
al presente atto, del quale forma parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di trasmettere copia del presente atto ai Comuni di Casaleggio Novara, Castellazzo 
Novarese e Recetto, nonché alla Prefettura di Torino, presso la ex sezione regionale 
dell’Agenzia Regionale dei Segretari Comunali, per i provvedimenti di rispettiva 
competenza. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge dai 
Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 

 
    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 

 
(F. Moretti) _______F.to__________ 

 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(F. Moretti) ____________________ 

 

 
                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 

 
(F. Barbieri) ____________________ 

 
 
                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(M. Deagostini)  _________________ 

  
 
 

   Vicolungo, 14/03/2012 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

F = favorevole 
C = contrario 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

X 



Il Sindaco                          Il Segretario Comunale 

     (Marzia Vicenzi)                (Francesco Lella) 
  Firmato      Firmato 

 
 

 
Pubblicazione n. 8 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il 24/01/2012 e per quindici giorni 

consecutivi. 
 

Vicolungo, 14/03/2012 

 
         Il Segretario Comunale 

           (Lella dr. Francesco) 
                                                                             Firmato 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data  
______________ ai sensi art.134 comma 
3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, 14/03/2012    Vicolungo, ......................................... 

 
Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

 F.to (Lella Dr. Francesco)   F.to  (Lella Dr. Francesco) 
 
 
 


